[bookmark: _GoBack]沂源县自然资源局
关于印发沂源县涉砂石资源项目矿产品处置方案的通知
源自然资字〔2020〕156号

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，县政府各部门，各企事业单位：
县自然资源局《沂源县涉砂石资源项目矿产品处置方案》已经县政府同意，现转发给您们，请认真组织实施。

                              沂源县人民政府办公室
                                2020年11月4日

沂源县涉砂石资源项目矿产品处置方案
沂源县自然资源局

为进一步规范各类项目建设施工过程中涉砂石资源的管理和处置，根据国家相关法律法规及有关文件精神，结合我县实际，制定本方案。
一、涉砂石资源范围及矿产品
（一）涉砂石资源范围
1.依法批准的涉砂石资源项目。本意见所称涉砂石资源项目，是指在全县范围内的交通、城市建设、工矿用地等领域已取得项目用地批复和农业、水利、自然资源等领域因实施农业综合开发整理、设施农业、河道治理、矿山地质环境生态修复等项目获得主管部门批准后，在已批准的用地红线、设计红线范围内，因工程建设施工确需开挖砂石资源的各类项目。
2.非法开采的砂石资源。非法开采是指未取得用地批复或超过批准用地红线、设计红线范围开采砂石资源行为。非法开采的砂石资源是指因非法开采，被行政执法机关、司法机关依法没收的砂石资源。
（二）矿产品
本意见所称矿产品是指涉砂石资源项目在施工过程中产生的或非法开采的可直接作为普通建筑材料或简单加工后可作为普通建筑材料的砂石资源。
二、矿产品处置原则
按照“政府主导、部门监管、市场运作”的原则，明确处置主体，落实监管责任，规范处置程序，做到依法依规、规范有序、公平公正，切实维护矿产资源国家所有的严肃性，防止国有资产流失。
三、监管处置主体
按照权责法定原则，县水利局负责全县河道、水库管理范围内砂石资源处置监管工作，同时做好河道、水库管理范围内工程项目产生的砂石资源信息收集、方量、价格核实认定工作，按照案件移送制度规定及时移送非法采砂采石案件，配合县综合行政执法局依法进行处罚。县自然资源局负责全县河道、水库管理范围外矿产品处置监管工作，做好河道、水库管理范围外工程项目产生的矿产品信息的收集、方量、价格核实认定工作，依法严厉打击非法开采行为。在此基础上，委托市公共资源交易中心沂源分中心作为我县矿产品处置的交易平台，落实市场化运作处置工作。市公共资源交易中心沂源分中心具体负责处置主体制定的招投标、拍卖、挂牌方案的实施等相关工作。县水利局、县自然资源局做好相关结算工作，确保收益及时足额上缴财政。
四、矿产品处置工作流程
矿产品在进入市公共资源交易中心沂源分中心交易前，应按以下流程履行相关程序。未履行相关程序且不在交易平台交易的，不得组织实施处置等事项。
（一）一般程序
1.申请。依法批准的涉砂石资源项目，在批准项目建设范围内及施工期间采挖的矿产品，原则上只能用于本项目建设，确有剩余需要处置的，首先由项目主管部门或建设施工单位征求项目所在镇政府（含街道办事处、开发区管委会，下同）意见，由镇政府进行初步审核同意后，按照管辖范围分别向县水利局、县自然资源局提出矿产品处置申请报告。申请时应提供项目立项文件、施工设计方案、环评报告、规划、用地审批和其他相关部门审批、审核、备案文件、镇政府审核材料等。
2.受理。收到矿产品处置申请报告后，县水利局、县自然资源局根据职责对项目建设单位提供的申请报告材料进行初审，符合处置条件的予以受理。对经初审不符合处置条件的，予以退回，及时通报相关镇政府和项目主管部门，共同做好监管管控，防止以工程为名私采滥挖、私自处置矿产品。县水利局、县自然资源局根据行政执法机关处罚决定没收或司法机关裁定没收的矿产品予以受理。
3.编制处置方案。经受理需处置的矿产品，县水利局、县自然资源局应及时组织编制处置方案。
（1）县水利局、县自然资源局委托有关机构、专家或聘请有资质的第三方对施工设计方案设计的需处置的矿产品方量进行核实，确定需处置的具体方量，并出具方量估算报告。
（2）无施工设计方案或设计方案中不能明确剩余方量的项目，委托有资质单位进行剩余方量核实，并出具方量估算报告。
以上方量估算报告作为拍卖方量依据，最终以实际处置方量据实结算。
（3）根据方量估算报告，委托价格评估机构对矿产品进行价格评估，作为拍卖起拍价。
（4）对公安机关委托处置的矿产品，同时邀请公安机关参与矿产品的方量估算工作。
4.审核批复。处置方案编制完成后，报县财政局审核。方量在1000—3000立方米的（含本数），通过审核后直接组织实施处置；方量在3000立方米以上的，经审核同意后，报县政府批复。
5.处置。经过批准的处置方案，纳入市公共资源交易中心沂源分中心依法对外处置。竞买人原则上为具有合法矿产品生产加工经营资质的企业或建设施工等终端矿产品使用方。交易完成后，县水利局、县自然资源局要加强对买受人处置过程监管，对涉及矿产品处置量较大的项目，通过在施工现场安排专人监督，安装监控设备，地磅称重等方式，防止“跑冒滴漏”和超量处置。
6.结算。矿产品处置收益以“其他国有资源有偿使用收入”或“罚没收入”等科目全额上缴县财政，实行收支两条线管理。其他相关处置费用等支出由县财政列支。镇政府组织实施的镇、村管理的河道、水库及辖区内河道、水库管理范围外的涉砂石项目所产生的砂石资源处置净收益，县镇按照5:5分成。
（二）简易程序
为提高处置效率，对单次处置1000立方米（不含本数）以下的矿产品，包括执法罚没矿产品，也包括项目施工中产生、自用后的剩余矿产品，可采用简易流程进行处置。由县水利局或县自然资源局根据估算的矿产品方量，通过向市场调查询价方式，确定拍卖起拍价格，委托市公共资源交易沂源分中心组织实施拍卖，处置收益及时上缴财政。通过简易程序处置的，应同时报县财政局备案。
五、矿产品处置职责分工
（一）县水利局、县自然资源局、县综合行政执法局、县公安局加强涉砂石资源项目矿产品处置工作的执法监督检查，坚决依法打击以项目施工为名私采滥挖砂石资源;各镇政府履行好属地监管的责任，配合执法部门加强处置过程监管。需就地保管的矿产品，由所在镇政府负责协助相关部门保管直至竞买人运走，并及时处理处置过程中产生的矛盾纠纷。
（二）县水利局、县自然资源局作为涉砂石资源项目处置工作实施主体，加强对该项工作的组织领导，依法依规完善处置流程，主动接受监督，对方量、价格核实认定等关键环节，应根据处置方量限额，按照属地和部门管理原则，主动邀请纪委监委或审计部门参与监督。
（三）各项目主管部门要做好各类建设项目行业监管，加强对项目施工设计方案的审查验收，确保项目严格按照设计方案建设施工。各项目实施主体或工程建设主体要严格按照项目设计方案施工，施工单位及法人对项目负总责。若违反规定，私自销售矿产品资源或超范围开挖的，依法追究相关法律责任。
（四）县发展改革局、县住房城乡建设局、县交通运输局、县应急局、市生态环境局沂源分局等部门依据各自工作职责做好相关监管工作。
六、发布与实施
本意见由县自然资源局、县水利局负责解释，自2020年11月4日起施行，有效期至2022年11月3日。本意见发布之前已经有关部门依法处置的涉砂石资源项目矿产品仍按照原处置办法执行。